Trascrizione
«Sono stato dal signor Federico Baroccio il quale ha di già princi-
piato il quadro per Milano et desidera servire cotesti signori, ma il 
freddo grande et quello che è poi quasi continua la sua indispositio-
ne solita e poca sanità lo trattiene. Con tutto ciò, per quanto dicono 
tutti questi suoi giovani allievi, lui fa più facende et lavora molto più 
che non faceva dieci anni sono. Il quadro per Roma è in buon ter-
mine di modo che si può sperare che sia per dar compimento et 
satisfattione anco a cotesti signori, ma non bisogna però far conto 
di così presto chi non vuole poi restar ingannato. Ho fatto le vostre 
raccomandationi et ve le rende dupplicate: quanto alla copia della 
Cena non sa che si dire poiché tutti questi suoi giovani sono occu-
pati in cose d’importanza et vi si richiede solecitudine. Ho parlato 
a messer Alessandro quale dice che vedrà che restiate satisfatto 
et presto, et forsi più contento che non foste dell’altro. Messer Gio-
vanni Andrea dice che per hora non vuole altri denari sin a tanto 
che non ha compito l’opera, la quale è quasi nel termine che voi la 
lassaste, et al presente non vi può far cosa alcuna se li tempi non si 
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accomodano, essendo pessimi affatto; il suddetto messer Giovanni 
Andrea dice che vi manderà una copia d’un San Geronimo bellissi-
mo che viene dal suddetto signor Barocci et crede che restarete 
sodisfatto. Il signor Corbolo vi riccorda il suo servizio poiché il capi-
tano Claudio lo solecita, onde se quelli signori vorranno rimettere li 
denari per messer Alessandro è buonissima occasione per l’una et 
l’altra parte. La signora marchesa ha hauto quelle reliquie del car-
dinale Borromeo santa memoria, et vi ringratia per infinite volte, ha 
dimostrato veramente che li sono state molto accette […]».

Coll. BUU, Congregazione di Carità, 38, IV, f. 578r-v
Bibl. Sangiorgi 1982, pp. 36-37, n. XXI

Transazioni per il pagamento ad Alessandro Vitali
1602, 15 gennaio

Commento
Guidubaldo Vincenzi ritira le 600 lire imperiali destinate ad Ales-
sandro Vitali come acconto per il Sant’Ambrogio e l’imperatore 
Teodosio per il duomo di Milano (vedi 20 dicembre 1601).

Trascrizione
«A di 15 di genaro 1602
Confesso io Padre Guidubaldo Vincenzi sudetto haver ricevuto le su-
pradicte lire seicento dico scudi cento d’oro per la causa come supra 
dal supradicto Maurizio et ut supra. Padre Guidubaldo Vincenzi».

Coll. AVFDMi, Mandati, 18, alla data
Bibil. Arslan 1960, p. 100; Bonomelli 1993, p. 22